
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.224 5Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2020

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

441010618115027559 – FISP 0141 339030 400.000,00
441010618215027563 – FISP 0141 339040 500.000,00
441010618115028264 – FISP 0141 339030 270.000,00
441010618115028264 – FISP 0341 339030 330.000,00

TOTAL 1.500.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de maio de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 547473

EDITAL
CHAMAMENTO PÚBLICO

O Governo do Estado do Pará, a fi m de dar legitimidade e representativida-
de às orientações jurídicas que auxiliarão o processo de reabertura econô-
mica após o fi m do lockdown, vem tornar público que disponibilizará ende-
reço eletrônico para que representantes da área comercial e de prestado-
res de serviços, afetados pela suspensão total de atividades não essenciais 
e pelo funcionamento restrito de atividades essenciais, feitos pelo Decreto 
Estadual nº 729/2020, apresentem sugestões de planos de reabertura.
1) Quem deve encaminhar o plano: representantes das entidades de classe 
e sindicatos de cada setor do comércio ou serviço, considerados essenciais 
ou não;
2) O que deve conter o plano: propostas de horário de funcionamento 
adaptado, medidas de prevenção e enfrentamento à Covid-19 a serem 
adotadas, incluídas as medidas sanitárias, tratamento especial a pessoas 
em grupo de risco, medidas de proteção a funcionários, previsão de limita-
ção da capacidade de atendimento presencia, entre outros;
3) Qual o prazo para envio do plano: o plano deve ser encaminhado até o 
di a 25 de maio de 2020;
4)Para onde deve ser encaminhado o plano: para o e-mail  gabinete@se-
deme.pa.gov.br
As sugestões de planos passarão por análise de equipe técnica e serão in-
corporadas, no que aprovadas, ao ato que regerá a reabertura econômica 
do Estado.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 547466

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 844/2020-CCG DE 19 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/341782,
RESOLVE:
I. exonerar ANTONIO MARCIO SENADO DA COSTA do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 12 de maio de 2020.
II. nomear EDMAR GONÇALVES ALVES para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 12 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2020.
PARSIFALDE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 845/2020-CCG DE 19 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/341787,
RESOLVE:
I. exonerar LUIZ MIGUEL CASTRO DE CARVALHO do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 12 de maio de 2020.
II. nomear ANTONIO MARCIO SENADO DA COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 12 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2020.
PARSIFALDE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº.  846/2020-CCG DE 19 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/307753,

RESOLVE:
I. exonerar TARSIO MURILO BESSA MARTINS do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 27 de abril de 2020.
II. nomear JOÃO EDSON RIBEIRO COSTA para exercer o cargo em comis-
são de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 27 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2020.
PARSIFALDE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 839/2020-CCG, DATADA DE 18 DE MAIO 
DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.223, 
DE 19 DE MAIO DE 2020.
Onde se lê: “(...) código GEP-DAS-011.4 (...)”.
Leia-se: “(...) código GEP-DAS-011.3 (...)”.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo 547465

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 223/2020 – CMG, 19 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Altamira/PA; Perí-
odo: 18/05 a 19/05/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimentação) e 
1,0 (Pousada); Servidores: TEN CEL QOPM CÁSSIO TABARANÃ SILVA, CPF 
nº 630.340.932-68, CAP QOPM CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, 
CPF nº 691.968.262-15, SUB TEN PM ADILSON BARBOSA DA SILVA, CPF 
nº 426.784.982-04, CB PM JEFFERSON PATRICK FERREIRA DIAS, CPF nº 
942.272.252-72, CB PM MAX ANDRESSON TEIXEIRA GOUVEIA, CPF nº 
844.258.222-34; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JU-
NIOR.

Protocolo: 547446
EXTRATO DE PORTARIA Nº 226/2020 – CMG, 19 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Marabá/PA; Perí-
odo: 18/05 a 20/05/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (Alimentação) e 
2,0 (Pousada); Servidores: CAP QOPM HUGO BERNARD LEITE DA SIL-
VA, CPF nº 738.163.882-72, 3º SGT PM GIOVANI FERREIRA DE SOUSA, 
CPF nº 425.630.892-04, 3º SGT PM GERSON JOSÉ FERREIRA GOMES, 
CPF nº 471.497.602-87, CB PM DANIEL DOS SANTOS CARVALHO, CPF 
nº 729.213.232-49, SD PM ADRIANO HENRIQUE DOS SANTOS, CPF nº 
023.621.262-18; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JU-
NIOR.

Protocolo: 547453
EXTRATO DE PORTARIA Nº 222/2020 – CMG, 19 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Soure/PA; Período: 
16/05/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação); Servidores: CAP 
QOPM CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, CPF nº 691.968.262-15, 
SUB TEN PM ADILSON BARBOSA DA SILVA, CPF nº 426.784.982-04, CB PM 
JEFFERSON PATRICK FERREIRA DIAS, CPF nº 942.272.252-72, CB PM MAX 
ANDRESSON TEIXEIRA GOUVEIA, CPF nº 844.258.222-34 E CB PM DIOGO 
DA SILVA LOPES, CPF nº 839.874.792-72; Ordenador: CEL QOPM OSMAR 
VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 547444
EXTRATO DE PORTARIA Nº 225/2020 – CMG, 19 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Altamira/PA; Perí-
odo: 19/05 a 20/05/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação) e 
1,0 (Pousada); Servidores: TEN CEL QOPM CÁSSIO TABARANÃ SILVA, CPF 
nº 630.340.932-68, CAP QOPM CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, 
CPF nº 691.968.262-15, SUB TEN PM ADILSON BARBOSA DA SILVA, CPF 
nº 426.784.982-04, CB PM JEFFERSON PATRICK FERREIRA DIAS, CPF nº 
942.272.252-72, CB PM MAX ANDRESSON TEIXEIRA GOUVEIA, CPF nº 
844.258.222-34; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JU-
NIOR.

Protocolo: 547451
EXTRATO DE PORTARIA Nº 224/2020 – CMG, 19 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Redenção/PA; Perí-
odo: 18/05 a 19/05/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimentação) e 
1,0 (Pousada); Servidores: 2º TEN QOPM THIAGO SANTOS CRUZ, CPF nº 
886.218.712-20 , CB PM RG ISRAEL BARBOSA BRAGA, CPF nº 751.688.632-
72, CB PM RAIMUNDO HÉLIO PEREIRA DE LIMA, CPF nº 952.401.012-72, 
SD PM BRUNO FONSECA DA SILVA, CPF nº 917.587.692-20; Ordenador: 
CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 547449

selma
Realce


